26RS0026-01-2021-000673-12

№ 1-96/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 13 июля 2021 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Ливинской Н.С., 

при секретаре – Шевцовой Е.С.,

с участием государственного обвинителей– помощника прокурора Нефтекумского района Иванова К.А., старшего помощника прокурора Нефтекумского района Галиной В.А., старшего помощника прокурора Блаженковой Л.М.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – Чубановой Р.М., представившей удостоверение № и ордер № от 27.04.2021г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Нефтекумского районного суда СК материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, имеющего среднее образование, холостого, не военнообязанного, судимого:

- 19.05.2011 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края (с учетом постановления Георгиевского городского суда Ставропольского края от 12.09.2016 года) по ч.1 ст.158, ч.2 ст.228, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч. 3 и ч. 4 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 08 месяцев, с ограничением свободы сроком на 09 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Лукояновского районного суда Нижегородской области от 03.09.2014 года (с учетом постановления Георгиевского городского суда Ставропольского края от 12.09.2016 года) освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на срок 02 месяца 28 дней;

- 18.03.2015 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края (с учетом постановления Георгиевского городского суда Ставропольского края от 12.09.2016 года) по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, ч.4 ст.69, ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 19.05.2011 года (с учетом постановления Георгиевского городского суда Ставропольского края от 12.09.2016 года), к лишению свободы сроком на 01 год, с ограничением свободы сроком на 09 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 23.04.2015 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края (с учетом постановления Георгиевского городского суда Ставропольского края от 12.09.2016 года) ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.2, ч.4 ст. 69 УК РФ, в соответствии с ч. 4 и ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 18.03.2015 года, к лишению свободы сроком на 02 года, с ограничением свободы сроком на 09 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 31.10.2017 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края по п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.222 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, ст. 70 УК РФ, путем полного присоединения не отбытой части наказания в виде ограничения свободы по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 23.04.2015 года, к лишению свободы сроком на 02 года, с ограничением свободы сроком на 01 месяц 15 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 15.11.2017 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 31.10.2017 года, к лишению свободы сроком на 02 года 02 месяца, с ограничением свободы сроком на 01 месяц 15 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 30.12.2019 года освобожден из мест лишения свободы в связи с отбытием наказания; 13.02.2020 года снят с учета ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю, в связи с отбытием дополнительного наказания в виде ограничения свободы,

- 21.01.2021 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих, установленных в судебном заседании обстоятельствах.

28 декабря 2020 года, примерно в 15 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3 км. 500 м. в западном направлении от автомобильной дороги «Буденновск-Ачикулак-Нефтекумск» Ставропольского края, где произрастали на правом берегу относительно течения канала «Нефтекумский» кусты растений дикорастущей конопли, действуя умышленно, без соответствующего разрешения, собрал верхушечные части и листья с произраставших на вышеуказанном участке местности куста дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство марихуану, постоянной массой 29,24 грамма (после высушивания), что является значительным размером, которое поместил в имевшийся у него при себе полимерный пакет синего цвета, после чего продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта. 28 декабря 2020 года, примерно в 15 часов 15 минут, ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции на вышеуказанном участке местности, при проводимом согласно полученной оперативной информации мероприятия с целью выявления и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а так же растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, и с целью выявления лиц, склонных к употреблению наркотических средств, после чего ФИО1 выбросил на землю, находившийся у него полимерный пакет с приобретенным им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством. В тот же день 28 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период 16 часов 10 минут по 16 часов 50 минут вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, поддержал заявленное им добровольно, после консультации с защитником, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает меру наказания не превышающую 5 лет лишения свободы. Подсудимому ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства, он понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании защитник Чубанова Р.М. и государственный обвинитель Блаженкова Л.М. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ознакомившись с материалами дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что в деяниях подсудимого ФИО1 имеется состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому ФИО1 наказание на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ и в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, который характеризуется по месту жительства положительно (л.д. 114), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 117).

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст.53.1, ч.1 ст. 62, ст.ст. 64, 76.2 УК РФ, в виду конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ назначаемое подсудимому ФИО1 наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. 

В соответствие с ч. 3 ст. 68 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание установленные судом смягчающие обстоятельства, суд считает возможным в соответствие с ч. 3 ст. 68 УК РФ назначить ФИО1 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого ФИО1, образ и условия его жизни, трудоспособность, наличие постоянного места жительства, имущественное положение, принимая во внимание достижение целей наказания, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы на определенный срок поскольку данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения им новых преступлений, однако считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним постоянного и надлежащего контроля, в связи с чем, суд постановляет назначенное ему наказание считать условным.

При назначении наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 осужден 21.01.2021 года приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 4 месяца, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, и считает, что наказание по приговору от 21.01.2021 года подлежит самостоятельному исполнению, так как в случаях, когда в отношении условно осужденного установлено, что он виновен еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч.5 ст.69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст.74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения, а инкриминируемое ФИО1 преступления по настоящему делу совершено до постановления приговора Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 21.01.2021 года.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выплачиваемые защитнику Чубановой Р.М. за участие при рассмотрении уголовного дела, в соответствии со ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 13.07.2021 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган, возложив контроль за поведением ФИО1 на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства - Нефтекумский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Приговор Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 21.01.2021 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- измельченные части растений серо-зеленого цвета - марихуану, массой 29,24 грамма, прозрачный полимерный пакет с ватным тампоном со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном со смывами с кистей рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу – уничтожить.

Процессуальные издержки: сумму, выплачиваемую защитнику Чубановой Р.М. за участие в судебном заседании - принять за счет государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела установленных судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. 

Судья Нефтекумского районного суда

Ставропольского края Н.С. Ливинская